
Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 
Chwaraeon
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Ionawr 
2017
Amser: 08.55

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Sian Thomas
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6291 
SeneddIechyd@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod anffurfiol (08.55 - 09.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
 

2 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) – Cyfnod 1, sesiwn dystiolaeth 7 – y 
Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol
(09.00 - 10.30) (Tudalennau 1 - 31) 

Rebecca Evans AC, Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Chris Tudor-Smith, Uwch-swyddog Cyfrifol
Rhian Williams, Gwasanaethau Cyfreithiol
Chris Brereton, Prif Swyddog Iechyd yr Amgylchedd
Sue Bowker, Cangen Polisi Tybaco
 

Egwyl (10.30 - 10.35) 

3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) - Cyfnod 1, sesiwn dystiolaeth 8 - 
Coleg Brenhinol y Meddygon
(10.35 - 11.35) (Tudalennau 32 - 36) 

Dr Olwen Williams FRCP, Coleg Brenhinol y Meddygon 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Lowri Jackson, Coleg Brenhinol y Meddygon
 

Egwyl (11.35 - 11.40) 

4 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) - Cyfnod 1, sesiwn dystiolaeth 9 - 
ASH Cymru
(11.40 - 12.10) (Tudalennau 37 - 45) 

Suzanne Cass, Prif Weithredwr, ASH Cymru
Dr Steven Macey, Swyddog Ymchwil a Pholisi, ASH Cymru
 

5 Papurau i'w nodi
 

Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 
Chymunedau ynghylch Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus  Cymru ar gyfer 2015-16

(Tudalennau 46 - 48) 
Gohebiaeth gan Rwydwaith Diabetes Cymru i Blant a Phobl Ifanc ynghylch sgrinio 
rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 1 mewn plant

(Tudalennau 49 - 51) 
Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, Llesiant a Chwaraeon 
ynghylch gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng Nghymru

(Tudalennau 52 - 53) 
Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 
ynghylch sefydlu Addysg Iechyd Cymru

(Tudalennau 54 - 55) 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod

 



7 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) – Cyfnod 1, sesiwn dystiolaeth 7, 8 a 
9 – ystyried y dystiolaeth
(12.10 - 12.20)  

8 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - ystyried cwmpas yr 
ymchwiliad a'r dull gweithredu
(12.20 - 12.30) (Tudalennau 56 - 61) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Rebecca  Evans AC/AM 
Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Social Services and Public Health 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 
                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 

Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 

 
 
Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref: MA-L/RE/5425/16  
 
Dai Lloyd AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

4 Ionawr 2017 
 
 

Annwyl Dai Lloyd, 
 
 
Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru)  

 
Hoffwn ddiolch i chi a’r Pwyllgor am y cyfle i drafod Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) ar 1 
Rhagfyr 2016. 
 
Yn ystod y drafodaeth am anghydraddoldebau iechyd, dywedais y byddwn yn ysgrifennu at 
y Pwyllgor gyda rhagor o wybodaeth ynghylch sut y gallai deddfwriaeth roi sylw i’r angen i 
sicrhau bod Cynlluniau Tymor Canolig Integredig y byrddau iechyd ac Ymddiriedolaethau’r 
GIG yn nodi gwahanol anghenion eu cymunedau ac yn ymateb i’r anghenion hynny. 
Trafodwyd y mater hwn yn adroddiad blynyddol diweddar y Prif Swyddog Meddygol. 
 

[...]
wy’n edrych 
ymlaen at ddarparu rhagor o dystiolaeth sy’n gysylltiedig â’r Bil yn fuan. 
 
 

Cofion cynnes, 
 

 
 
 
Rebecca Evans AC / AM 

Y Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Social Services and Public Health 
 
 
 

Tudalen y pecyn 31



 

 
  

Consultation on the  
Public Health (Wales) Bill  
RCP Wales response 
 

 
About us  
 
The Royal College of Physicians (RCP) aims to improve patient care and reduce illness, in the UK 
and across the globe. We are patient centred and clinically led. Our 33,000 members worldwide, 
including 1,200 in Wales, work in hospitals and the community across 30 different medical 
specialties, diagnosing and treating millions of patients with a huge range of medical conditions. 
 

Amdanom ni 
 
Mae Coleg Brenhinol y Meddygon yn amcanu at wella gofal cleifion a lleihau salwch, yn y DU ac yn 
fyd-eang. Rydym yn sefydliad sy'n canolbwyntio ar y claf ac sy'n cael ei arwain yn glinigol. Mae ein 
33,000 o aelodau o gwmpas y byd, gan gynnwys 1,200 yng Nghymru, yn gweithio mewn ysbytai a 
chymunedau mewn 30 o wahanol feysydd meddygol arbenigol, gan ddiagnosio a thrin miliynau o 
gleifion sydd ag amrywiaeth enfawr o gyflyrau meddygol. 
 
 
For more information, please contact:  
 
Lowri Jackson 
RCP senior policy and public affairs adviser for Wales 

  
 

 

Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-01-17 Papur 2 / Paper 2

Tudalen y pecyn 32

Eitem 3

kellandz
Text Box
PHB 16Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru)Public Health (Wales) BillYmateb gan: Coleg Brenhinol y Meddygon (Cymru)Response from: Royal College of Physicians



 

 2 Consultation on the Public Health (Wales) Bill  © Royal College of Physicians 2016 

 Royal College of Physicians (Wales) 
Baltic House, Mount Stuart Square 

Cardiff CF10 5FH 
 

 www.rcplondon.ac.uk/wales 
Health, Social Care and Sport Committee 
National Assembly for Wales  
Cardiff CF99 1NA 

 
From the RCP vice presid
[...]
 Quintana PJE, Hovell MF, Bernert JT, Song S, Novianti N, et al. 
(2004). Households contaminated by environmental tobacco smoke: sources 
of infant exposures. Tobacco Control. 13(1):29-37.

6  Willers S, Skarping G, Dalene M, Skerfving S. Urinary cotinine in children 
and adults during and after semiexperimental exposure to environmental 
tobacco smoke. Archives of Environmental Health. 1995. 50(2): 130-138.

7  NICE (2013). Smoking: acute, maternity and mental health services. Public 
health guideline.

8  Bauld, L. (2011). The impact of smokefree legislation in England: Evidence 
review.

9  Johns M., Farley SM., Rajulu DT., Kansagra SM., Juster HR. (2014). Smoke-
free parks and beaches: an interrupted time-series study of behavioural 
impact in New York City. Tobacco Control.

10  YouGov for ASH Wales. Total sample size was 1,002 adults. Fieldwork was 
undertaken between 26th February to 12th March 2015.

11  ASH Wales (2015). Illegal Tobacco: Undermining Tobacco Control 
Measures in Wales.

12  NEMS Market Research (2013). North East Illicit Tobacco Survey. NEMS 
Market Research.

Tudalen y pecyn 45



 

 

Dai Lloyd AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 
 

5 Rhagfyr 2016 

 

 

Annwyl Dai 

 

Yn ein cyfarfod ar 23 Tachwedd, clywodd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau (y Pwyllgor) dystiolaeth gan Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru (yr Ombwdsmon) mewn perthynas â'i adroddiad blynyddol ar 

gyfer 2015-16.  

 

Yn ystod y sesiwn, codwyd nifer o faterion ynghylch cyrff y GIG a darparu 

gwasanaethau iechyd. O gofio bod y materion hyn yn dod o fewn cylch gwaith y 

Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon, cytunodd yr Aelodau y dylwn 

ysgrifennu atoch i dynnu eich sylw atynt. Yr wyf wedi ysgrifennu at Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon ar yr un trywydd.   

 

Cynnydd mewn cwynion iechyd 

 

Yn dilyn gohebiaeth gan Simon Thomas AC, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid, sy'n 

mynegi
[...]
 boards to be aware of and report on pathways of care and DKA rates at diagnosis. 
 
I am happy to be contacted to answer further queries if this would be beneficial to the committee 
 
Best wishes,   
 

Yours sincerely 

 
Dr Christopher Bidder 
 
On Behalf of Children & Young People Wales Diabetes Network (& Brecon Group)  
 

Tudalen y pecyn 51



 

Vaughan Gething AC / AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 
Cabinet Secretary for Health, Well-being and Sport 
 

  
 

Bae Caerdydd  Cardiff Bay 

Caerdydd •  Cardiff 
CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 
                Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref:  Petition P-04-532 
Ein cyf/Our ref: MA-P/VG/7843/16  

Dr Dai Lloyd AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru                                                                                                                              

Bae Caerdydd                                                                                                                                                                

Caerdydd                                                                                                                                                                        

CF99 1NA 

 

8 Rhagfyr 2016 

 

Annwyl Dai, 

Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 10 Tachwedd ynghylch y ddeiseb i wella gwasanaethau 
niwrogyhyrol arbenigol yng Nghymru (Deiseb P-04-532). 
 
Fel y nodwch yn eich llythyr, mae’r Grŵp Gweithredu ar g
[...]
yr ymgynghoriad hwn yn canolbwyntio ar nifer o feysydd y byddem yn gwerthfawrogi 
safbwyntiau a barn rhanddeiliaid arnynt sy'n ymwneud â phontio i'r sefydliad newydd.  
 
Yn olaf, gofynnoch am y trefniadau ar gyfer gweithio gyda sefydliadau yr effeithir arnynt yn 
ystod y cyfnod pontio hwn. Gallaf gadarnhau bod fy swyddogion eisoes wedi cysylltu â'r 
sefydliadau hyn. Mae fy ngwaith ar hyn o bryd yn canolbwyntio ar nodi'r dull mwyaf priodol o 
ymgysylltu a sicrhau ei fod yn gynhwysfawr ar bob lefel o'r gwaith hwn.  
 
Camau cynnar y rhaglen waith yw'r rhain, ac mae'r trefniadau llywodraethu terfynol yn cael 
eu cwblhau ar hyn o bryd. Byddwn yn hapus i roi diweddariadau i'r pwyllgor wrth i'r gwaith 
hwn fynd rhagddo.  
 
Yn gywir, 

  
 
Vaughan Gething AC / AM 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 
Cabinet Secretary for Health, Well-being and Sport 
 

Tudalen y pecyn 55



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 56

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) – Cyfnod 1, sesiwn dystiolaeth 7 – y Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	Papur 1 - Llythyr gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol

	3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) - Cyfnod 1, sesiwn dystiolaeth 8 - Coleg Brenhinol y Meddygon
	4 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) - Cyfnod 1, sesiwn dystiolaeth 9 - ASH Cymru
	5.1 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau ynghylch Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus  Cymru ar gyfer 2015-16
	5.2 Gohebiaeth gan Rwydwaith Diabetes Cymru i Blant a Phobl Ifanc ynghylch sgrinio rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 1 mewn plant
	5.3 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, Llesiant a Chwaraeon ynghylch gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng Nghymru
	5.4 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon ynghylch sefydlu Addysg Iechyd Cymru
	8 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - ystyried cwmpas yr ymchwiliad a'r dull gweithredu





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Ionawr 2017 

Amser: 09.02 - 12.13

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3860 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Jayne Bryant AC 

Angela Burns AC 

Caroline Jones AC 

Julie Morgan AC 

Lynne Neagle AC 

Tystion: 

Rebecca Evans AC, Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

Chris Tudor-Smith, Llywodraeth Cymru 

Rhian Williams, Llywodraeth Cymru 

Chris Brereton, Llywodraeth Cymru 

Sue Bowker, Llywodraeth Cymru 

Dr Olwen Williams, Coleg Brenhinol y Ffisigwyr 

Suzanne Cass, Action on Smoking and Health (ASH) Wales 

Cymru 

http://senedd.tv/


Dr Steven Macey, Action on Smoking and Health (ASH) 

Wales Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Gareth Pembridge (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 833KB) Gweld fel HTML (335KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhun ap Iorwerth AC. 

 

2 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) – Cyfnod 1, sesiwn dystiolaeth 7 – y 

Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog a'i swyddogion. 

2.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu'r hyn a ganlyn: 

• nodyn yn rhoi manylion hawl ymarferwyr i wrthod tyllu person sy'n iau na 18 oed 

mewn man personol pan fo cyfyngiadau cyfreithiol ond yn gymwys ar gyfer y rheiny 

sy'n iau nag 16 oed, ynghyd â'r goblygiadau posibl i ymarferwyr o'r fath, boed yn 

oblygiadau cyfreithiol neu oblygiadau eraill; 

• manylion pellach ynghylch y troseddau perthnasol a amlinellwyd yn adran 63(3) 

y Bil, a'r diffyg yn y Bil fel y mae ar hyn o bryd o ran crybwyll troseddau rhyw; 

• copi o'i llythyr at BMA Cymru, a anfonwyd ym mis Rhagfyr 2016, a oedd yn mynd 

i'r afael â'u pryderon ynghylch gwasanaethau fferyllol ac Asesiadau Anghenion 

Fferyllol. 

 

3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) - Cyfnod 1, sesiwn dystiolaeth 8 - Coleg 

Brenhinol y Meddygon  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Goleg Brenhinol y Meddygon. 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s500003279/11%20Ionawr%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s500003279/11%20Ionawr%202017.html?CT=2


 

4 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) - Cyfnod 1, sesiwn dystiolaeth 9 - ASH 

Cymru  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o ASH Cymru. 

 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau ynghylch Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus  Cymru ar gyfer 2015-16  

5.1a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau ynghylch Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus  Cymru ar gyfer 2015-16. 

 

5.2 Gohebiaeth gan Rwydwaith Diabetes Cymru i Blant a Phobl Ifanc ynghylch sgrinio 

rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 1 mewn plant  

5.2a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Rwydwaith Diabetes Cymru i Blant a Phobl Ifanc 

ynghylch sgrinio rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 1 mewn plant 

 

5.3 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, Llesiant a Chwaraeon 

ynghylch gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng Nghymru  

5.3a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, Llesiant a 

Chwaraeon ynghylch gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng Nghymru 

 

5.4 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 

ynghylch sefydlu Addysg Iechyd Cymru  

5.4a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon ynghylch sefydlu Addysg Iechyd Cymru. 

 



6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

7 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) – Cyfnod 1, sesiwn dystiolaeth 7, 8 a 9 – 

ystyried y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd gan y Gweinidog, Coleg Brenhinol y 

Ffisigwyr ac ASH Cymru. 

 

8 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - ystyried cwmpas yr ymchwiliad 

a'r dull gweithredu  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cylch gorchwyl terfynol ar gyfer ei ymchwiliad i unigrwydd 

ac unigedd, a chytunodd i ymgynghori'n eang. 


